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GĠRĠġ 

Ġnsan, çevresinde ve kendi iç dünyasında meydana gelen olayları 

açıklama ve bu olayları kontrolü (denetimi) altında tutma eğilimindedir. Çünkü 

bireyin çeĢitli olaylar karĢısında ki tepkilerini o olaya verdiği anlam 

belirlemektedir. Her davranıĢ biçimini seçme veya amaca yöneliĢin gerisinde 

bireyin olayları açıklama ve yorumlama tarzı yatmaktadır. 

Bireyin hayatında öyle anlar vardır ki önlerindeki seçeneklerden birisini 

seçmek ve karar vermek zorunda kalırlar. ĠĢte o anlardan birisi de meslek seçimi 

yapmak ve bir mesleğe karar vermektir. (Kuzgun, 1982, s.:l) 

Meslek seçimi de bir davranıĢtır ve bu davranıĢın oluĢmasında, insanın 

geleceğini garanti altına alma, toplumda prestij sahibi olma gibi doyurulmayı 

bekleyen ihtiyaçlar yatmaktadır. (Kuzgun, 1982, s. 1-2). 

Lise öğrencileri, birinci sınıftan son sınıfa kadar geçen süre içinde, alan, 

ders seçme, meslek seçme gibi meslek seçimi ile ilgili görevler ve 

sorumluluklarla karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Ancak bu öğrencilerin isabetli bir 

meslek seçimi yapabilmeleri için mesleki geliĢim kuramcılarının da (Ginzberg, 

Süper ve diğ.) ileri sürdükleri ve iddia ettikleri gibi bu gençlerin kendilerinden 

beklenilen mesleki olgunluk düzeyine ulaĢmaları gerekmektedir. 

Birey, meslek seçimini gerçekleĢtirirken çeĢitli aĢamalardan geçer ve bu 

aĢamalarda da kendisinden çeĢitli davranıĢlar beklenir, yani her aĢamada 

kendisinden belli bir mesleki olgunluk sergilemesi istenir, bu mesleki olgunluk 

da onun meslek seçimindeki davranıĢlarını ve ihtiyaçlarını doyurmada takip 

edeceği stratejiyi belirler. ĠĢte bu nedenden mesleki olgunluk, mesleki geliĢimin 

ve meslek seçiminin önemli bir değiĢkeni olarak kabul edilir (Kuzgun, 1996, 

s:l). 

Her gencin bir meslek sahibi olma, belli bir mesleğin gerektirdiği bilgi ve 

beceriyi edinme, seçtiği mesleği icra edebilir hale gelme hakkı vardır. Bir 

gencin meslek edinme ve kendini gerçekleĢtirme hakkı, kendine en uygun bir 

meslek alanına yönelme ve kendine uygun mesleği seçme ile baĢlar. Burada bir 

meslek edinme kadar önemli olan bir nokta da, gencin bireysel özelliğine 

(kiĢiliğine) uygun bir meslek seçmesidir. Yani meslek seçmede, dolayısıyla 
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mesleki olgunlukta kiĢilik özelliklerini de dikkate almak gerekir (öncül, 1972, s: 

12-13). 

Mesleki geliĢim kuramcıları meslek geliĢiminin kiĢilik geliĢimine paralel 

olduğunu ve hiyerarĢik bir yapı izlediğini belirtirler. 

Super'de (1957) mesleki olgunluğun kiĢilikten ve kiĢilik özelliklerinden 

tamamen ayırmanın mümkün olmayacağını belirtmiĢtir. 

Ülkemizde lise öğrenimi yapan öğrenciler genellikle 14-18 yaĢlar 

arasındaki gençlerdir. Super'e göre 14-18 yaĢlar arasındaki öğrenciler, mesleki 

geliĢimin araĢtırma evresinin deneme basamağındadır. Bu basamak mesleki 

rehberlik bakımından özel bir önem taĢımaktadır. Çünkü insanın kendini ve 

çevresindeki fırsatları tanıma ve değerlendirme çabaları okul öncesi dönemden 

itibaren baĢlasa da, asıl bu yoldaki çabaların yoğun olduğu dönem 14-18 yaĢlar 

arasına rastlamaktadır. Bu dönemde gençler, ileride girmeyi düĢündükleri ve 

girmek istedikleri yüksek öğretim programlarını belirlemek, tercih edecekleri 

meslekler hakkında bilgi toplamak, tercih edilen meslekler hakkında plan 

yapmak, yaptığı tercihde tutarlılık göstermek gibi "billurlaĢma" basamağında 

kendilerinden beklenen davranıĢları (mesleki olgunluğu) göstermeleri beklenir 

(Usluer'den naklen. 1996, s: 2- 3). 

Sürekli geliĢen ve değiĢen toplumumuzda meslek seçimi giderek 

zorlaĢmakta ve karmaĢık bir hal almaktadır (Kuzgun, 1982, s: 2). 

Nitekim içinde bulunduğu geliĢim döneminde kendisinden beklenilen 

mesleki olgunluk düzeyine ulaĢamamıĢ öğrencilerin mesleki kararlarında 

istenmeyen faktörler daha çok rol oynamaktadır. 

Bireyin meslek seçimini etkileyen faktörlerden birisi de meslek seçimi 

yapan veya bu aĢamaya gelmiĢ bireylerin kiĢilik özellikleridir. 

Bu kiĢilik özelliklerinden birisi de "Denetim odağı" özelliğidir. Bu 

özellik aynı zamanda kiĢiliğin alt değiĢkenlerinden birisi olarak kabul edilir 

(Kıran, 1993, s: 3). 

Denetim odağı günümüz psikolojisinde oldukça ilgi çeken bir kiĢilik 

boyutudur ve yapılan araĢtırmalar bireylerin bu boyut üzerinde anlamlı olarak 

birbirinden ayrıldıklarını göstermiĢtir (Dönmez, 1986, s: 4). 

Kendini gerçekleĢtirmekte olan bireyin özelliklerinden birisi de içten 

denetimli olmasıdır (Özyürek, 1992, s:2). 

Strıckland'a göre içten denetimliler, bağımsızlık, değiĢikliğe yol 

açabilecek bilgileri arama, ileriye dönek önemli kararlar almada  
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isteklilik, kendine güven, yaratıcı benlik imgesine sahip olma gibi özelliklere 

sahiptirler (Dağ'dan naklen, 1990, s: 6-8). 

Denetim odağına iliĢkin yapılan araĢtırmaların ıĢığı altında, bireyin 

kendisi ile uyum içinde olabilmesi, kendini gerçekleĢtirebilmesi, kendi 

geleceğini yönlendirmede etkili olabilmesi için kendisini, kendi kaderinin 

belirleyicisi olarak algılaması yani içten denetimlilik özelliği göstermesi 

gerekmektedir (YeĢilyaprak, 1989, s: 19). 

Ġçten ve dıĢtan denetimli bireylerin özellikleri göz önüne alındığında, 

ergenlik döneminde bulunan lise öğrencilerinin özellikle lise 3. sınıfta bulunan 

öğrencilerin içten ve dıĢtan denetimli olmaları onların meslek konusunda karar 

vermelerinde kolaylık sağladığı yani içten denetimlilerin dıĢsal denetimlilere 

göre daha kolay karar verdikleri söylenmektedir (Kıran, 1993, s: 14-15). 

Denetim odağı kavramının mesleki geliĢim (mesleki olgunluk) ile ilgili 

yapılmıĢ araĢtırmalarda önemli bir yeri vardır. Aynı zamanda denetim odağı 

kavramı mesleki geliĢim sürecinde de etkili olan psikolojik bir faktördür. Bir 

çok araĢtırmada (Blustein. 1987- Friedrich, 1988- Luzzo, 1990-Wu, 1991) 

mesleki olgunlukla denetim odağı arasında anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Elde 

edilen sonuçlara göre, bir kiĢinin içten denetimli oluĢu ne kadar yüksekse, o 

kiĢinin mesleki geliĢimine karĢı tutumlarının da o kadar yüksek olduğu 

saptanmıĢtır (Luzzo, 1993, s: 272). 

Yapılan literatür çalıĢmalarında (Literatür çalıĢmasında: YÖK, Boğaziçi 

Üniversitesi Kütüphanesi Bilgi Terminali, Ġnternet Bilgi ağı, ÇeĢitli 

Üniversitelerin Kütüphaneleri kullanılmıĢtır.) Ülkemizde mesleki olgunluk ile 

denetim odağı arasındaki iliĢkiyi araĢtıran bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. 

Tüm bu faktörler ve araĢtırma sonuçları göz önüne alınarak ülkemizde 

lise 3. sınıfta okuyan öğrencilerin mesleki olgunluk puanları ile denetim odağı 

arasındaki iliĢkinin incelenmesinin yararlı olacağı düĢünülmüĢ ve bu konuda 

araĢtırma yapılması kararlaĢtırılmıĢtır. 

AMAÇ 

Bu araĢtırmanın amacı, lise son sınıf öğrencilerinin mesleki olgunluk 

düzeyleri i' denetim odağı düzeyleri arasındaki iliĢkiyi ortaya koymaktır. Sayılan 

bu iki özellik araĢtırmanın temel değiĢkenlerini oluĢturmaktadır. Bu temel 

değiĢkenlerin aĢağıdaki değiĢkenlerle birlikte ele alınarak incelenmesinde 

araĢtırmanın baĢka bir amacını oluĢturmaktadır. Bu değiĢkenler Ģunlardır: 

Cinsiyet, yaĢ, anne-babanın eğitim durumu, ailenin ekonomik düzeyi, algılanan 

anne-baba tutumları, her hangi bir iĢte çalıĢıp çalıĢmama, çalıĢma Ģekli (ücretli-

ücretsiz), anne ve babanın mesleği, mesleki rehberlik alıp almama durumu, 

okulda okunulan alanlar. 
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ÖNEM 

Bu araĢtırmada kullanılan mesleki olgunluk envanterinin yeni bir ölçek 

oluĢu, Türkiye için geliĢtirilmesi ve özellikle lise son sınıflar için düzenlenmiĢ 

olması ve bu envanterle yapılan çalıĢmaların çok az olması bu çalıĢmaya ayrı bir 

önem katmaktadır. 

Bunun yanında içten veya dıĢtan denetimli olmanın insanların kendi 

geleceklerine yön vermelerini, kendi geleceklerini bir dereceye kadar 

kendilerinin belirleyebileceklerine inanıp inanmamalarını ve daha pek çok 

alanda nasıl davranacaklarını etkilediği yapılan araĢtırmalarla ortaya konmuĢtur. 

Bu açıdan düĢündüğümüzde bu inanç, öğrencinin problemler, çatıĢmalar vb. 

durumlar karĢısında göstereceği tepki ve oluĢturacağı savunma me-

kanizmalarının tayininde kritik bir öneme sahiptir. Bunun yanında öğrencilerin 

mesleki tercihleri ile ilgili olarak, seçim yapma, karar verme gibi kritik 

kararlarında da önemi büyüktür. O halde bu araĢtırma lise son sınıf 

öğrencilerinin denetim odağı yönünden durumlarının saptanması ve bu durumun 

lise son sınıf öğrencilerinin mesleki olgunluk düzeyleri ile bir iliĢkisinin olup 

olmadığı varsa bu iliĢkinin yönü konusunda bir fikir verecektir. Kendileri ve 

gelecekleri hakkında karar verme aĢamasına gelen lise son sınıf öğrencilerinin, 

içsel veya dıĢsal denetimli olmaları ile mesleki olgunlukları arasında bir iliĢkinin 

belirlenmesinin mesleğe yönlendirme ve diğer mesleki rehberlik faaliyetlerine 

katkıda bulunacağı düĢünülmektedir. 

Ergenlikte meslek seçme aĢamalarının temelinde, kendini tanıma ve 

yeterli düzeyde mesleki bilgiye sahip olmak yatmaktadır, öğrenciler kendilerini 

ve meslekleri ne kadar iyi tanırlarsa kendilerine uygun bir mesleği seçmek için 

gerekli olan olgunluğa o kadar sağlıklı ulaĢırlar. Bu çalıĢma bu yönden ele 

alındığında öğrencilere mesleki rehberlik hizmeti götüren rehberlerin, öğrencileri 

farklı bir yönden tanımalarına yardımcı olacak, dolayısıyla da verilen rehberlik 

hizmetlerinin ve hazırlanacak rehberlik programlarının baĢarıya ulaĢma Ģansını 

arttıracaktır. 

Ayrıca bu araĢtırma, elde edilen bulguların daha sonra yapılacak olan 

yeni araĢtırmalara temel oluĢturması bakımından da önemlidir. 

YÖNTEM 

AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma, "ĠliĢkisel Tarama Model" ine uygun bir Ģekilde hazırlanmıĢ 

ve lise 3. sınıfla öğrenim gören öğrencilerin mesleki olgunluk puanlan ile 

denetim odağı puanlan arasında bir iliĢki olup olmadığı iliĢkisel olarak 

araĢtırılmıĢtır. Buna ek olarak da bireyi tanıma çizelgesindeki değiĢkenlerle 

mesleki olgunluk ve denetim odağı puanları arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 
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Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrimini, 1996-1997 öğretim yılında Ġstanbul Ġli Anadolu 

yakasında bulunan dokuz ilçede, Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı olarak öğretim 

yapan genel resmi liselerin son sınıflarında okuyan tüm öğrenciler 

oluĢturmuĢtur, örneklemi ise Anadolu yakasında bulunan dokuz ilçede ki genel 

resmi liselerin içinden random olarak Ģekilde seçilen 19 lise ve bu liselerin son 

sınıflarında okuyan 439'u erkek, 344'ü de kız olan toplam 783 öğrenci 

oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmada Kullanılan Araçlar 

AraĢtırmanın amaçları doğrultusunda verileri toplamak için: 

Mesleki Olgunluk Envanteri-Nowicki Strickland denetim Odağı Ölçeği-

Bireyi 

Tanıma Çizelgesi, 

1- Mesleki Olgunluk ölçeği (M.O.Ö.): 

Bu envanter Prof.Dr. Yıldız kuzgun ve Dr. Feride Bacanlı tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Bu envanter lise öğrencileri için geliĢtirilmiĢ 40 soru ve 8 ayrı 

mesleki tutum ve davranıĢı ölçen Likert türü bir ölçektir. 

2- Noıvicki Strickland Denetim Odağı Ölçeği: 

Novvicki Strickland tarafından geliĢtirilerek 1973 yılında yayınlanmıĢtır. 

Ülkemizde ölçeğin geçerlilik ve güvenirlik çalıĢmasını YeĢilyaprak (1988) 

yılında doktora çalıĢması olarak yapılmıĢtır. 

Ölçekte dıĢsal ya da içsel kontrole iliĢkin genelleĢtirilmiĢ beklentiler, 

"evet" ve "hayır" Ģeklinde yanıtlar gerektiren 40 adet soru ile ölçülmektedir. 

3- Bireyi tanıma Çizelgesi: 

AraĢtırmanın temel değiĢkenleri ile iliĢkili olduğu düĢünülen bazı 

değiĢkenlere dair bilgilerin elde edilmesi için geliĢtirilen çizelgedir. Bu çizelgede 

aĢağıdaki değiĢkenler hakkında veriler toplanmıĢtır: Cinsiyet, okulda okunulan 

alanlar, yaĢ, anne ve babanın eğitim düzeyi, algılanan anne-baba tutumları, 

ailenin gelir seviyesi, bir iĢte çalıĢıp çalıĢmama, çalıĢılan iĢte çalıĢma Ģekli, 

annenin ve babanın mesleği ve mesleğe yönlendirme hizmeti alıp olmama 

durumu. 

Analizler 

Verilerin toplanması iĢlemi tamamlandıktan sonra araĢtırmada kullanılan 

ölçekler tek değerlendirilmiĢ, eksik veya hatalı doldurulan testler değerlendirme 

dıĢı tutulmuĢtur. 

Daha sonra elde edilen veriler SPSS 5.0 programına yüklenmiĢ ve 

istatiksel iĢlemler yapılmıĢtır. 
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öncelikle araĢtırmada ele alınan bazı değiĢkenler açısından araĢtırma 

grubunu oluĢturan öğrencilerin özelliklerini betimleyici frekans ve yüzde 

dağılımları çıkartılmıĢ, ardından araĢtırmanın amaçlarına uygun olarak Ģu 

iliĢkisel çözümlemeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

1- Öğrencilerin mesleki olgunluk düzeyleri ile denetim odağı düzeyleri 

arasındaki iliĢkiyi test etmek amacıyla "Pearson momentler Çarpım 

Korelasyon Katsayıları" hesaplanmıĢtır. 

2- Mesleki olgunluk ve denetim odağı puanlarının: cinsiyete, bir iĢte 

çalıĢıp çalıĢmamaya, çalıĢılan iĢte çalıĢma Ģekline ve mesleğe yönlendirme 

hizmeti alıp almamaya göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını test etmek için, iki grup 

ortalamaları arasındaki farkı test eden "Bağımsız Grup t testi" tekniğinden 

yararlanılmıĢtır. 

3- Mesleki olgunluk ve denetim odağı puanlarının: yaĢ'a, okulda 

okunulan alan- lar'a, anne ve babanın eğitim düzeyine, algılanan anne-baba 

tutumlarına, ailenin gelir seviyesine, anne-babanın mesleğine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını saptamak amacıyla, ikiden fazla grubun ortalamalarının 

karĢılaĢtırılması söz konusu olduğunda "Tek Yönlü Varyans Analizi (F 

Testi)" tekniği uygulanmıĢtır. 

Grup ortalamaları arasında anlamlı bir farkın çıkması durumunda bu 

farkın hangi gruplardan kaynaklandığını belirlemek amacıyla da (n'ler eĢit 

olmadığı için) Tukey B Testi" tekniği kullanılmıĢtır.  

BULGULAR 

Örneklem grubunu oluĢturan öğrencilerin %56'1'i erkek, %43.9'u da 

kızdır. Ayrıca örneklem grubunu oluĢturan öğrencilerin %6.1'i 16 yaĢında, % 

60.7'si 17 yaĢında, %33.2'si de 18 yaĢındadır, örneklemi oluĢturan öğrencilerin 

%45'i bir iĢte çalıĢırken, %54.9'u herhangi bir çalıĢmamıĢtır. Yine öğrencilerin 

%25.5'i mesleki rehberlik hizmeti almıĢken, %74.5'i de mesleki rehberlik 

hizmeti almamıĢtır. 

AraĢtırmanın birinci amacı "Lise son öğrencilerinin mesleki olgunluk 

puanlan ile denetim odağı puanlan arasında bir iliĢki olup olmadığını ortaya 

koymaktır", bu iki değiĢken arasındaki iliĢkiyi test etmek için "Pearson Moment 

Çarpım Korelasyon Katsayısı Tekniği" kullanılmıĢtır, örneklemi oluĢturan 

öğrencilerin Mesleki Olgunluk Puanları ile Denetim Odağı Puanları arasındaki 

iliĢkiyi gösteren bulgular Tablo l'de verilmiĢtir. 
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Tablo 1 

Mesleki Olgunluk ve Denetim Odağı Arasındaki ĠliĢkiyi Gösteren Pearson 

Moment Çarpım Korelasyon Katsayı Sonuçları Tablosu 

Tablo l'de görüldüğü gibi mesleki olgunluk ile denetim odağı arasında 

ters yönde bir iliĢki olduğu söylenebilir (P<.001). Denetim Odağı ölçeğinin 

değerlendirilmesine göre, ölçekten alınan puanlar yükseldikçe, denetim odağı 

özelliği olan dıĢtan denetimlilik artmaktadır. Ölçekten alınan puanlar düĢtükçe 

denetim odağı özelliği olan içten denetimlilik artmaktadır. Mesleki Olgunluk 

ölçeğinin değerlendirilmesine göre ölçekten alınan puanlar yükseldikçe mesleki 

olgunluk düzeyi artmakta, puanlar düĢtükçe de mesleki olgunluk düzeyi 

azalmaktadır. Buna göre, denetim odağı puanları yükseldikçe mesleki olgunluk 

puanları da düĢecektir, denetim odağı puanları düĢtükçe de mesleki olgunluk 

puanları yükselecektir. 

AraĢtırmanın diğer sonuçlarına göre, mesleki olgunluk ile cinsiyet 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (p<.05). bu farklılık kız öğrencilerin 

lehinedir. Yine mesleki olgunluk ile mesleki rehberlik hizmeti alan ve almayan 

öğrencilerin mesleki olgunluk puanları arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur (p<.05). Bu farklılık mesleki rehberlik hizmeti almıĢ öğrencilerin 

lehinedir, diğer değiĢkenler arasında anlamlı farklılık bulunamamıĢtır. (ÇalıĢma 

Ģekli-bir iĢte çalıĢıp çalıĢma). Elde edilen istatistiksel değerler Tablo 2'de 

verilmiĢtir. 

Tablo 2 Bağımsız Grup t Testi Sonuçları 

DeğiĢkenler X SS n Sd r P 

Mesleki Olgunluk Puanı 146.57 16.27 783 871 -48 Pc.001 

Denetim Odağı Puanı 11.56 3.84 

 KarĢılaĢtırma 

Sonuçlan 

DeğiĢkenler N X Ss Sd t değeri p değeri 

Cinsiyet Erkek 439 144.02 16.10 781 -5.05 P<.05 

Kız 344 149.84 15.91 

Mesleki Rehberlik 

Hizmeti 

Evet 200 155.86 15.27 781 9.95 P<05 

Hayır 583 143.39 15.36 

Bir ĠĢte ÇalıĢıp ÇalıĢma 

Dur. 

Evet 353 145.35 15.80 781 -1.92 

Hayır 430 147.58 16.59 

ÇalıĢılan ĠĢte ÇalıĢma 

ġekli 

Ücretli 310 144.90 15.83 781 -1.26 

ücretsiz 43 148.19 15.86 



8 

 

Mesleki olgunluk ile annenin eğitim düzeyi arasında anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur ( p <;.01). Bu farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak 

için Tukey B Testi yapılıĢtır. Buna göre anneleri ortaokul ve üniversite mezunu 

olanlar ile ilkokul mezunu olanlar arasında, üniversite ve ortaokul mezunu 

olanların lehine anlamlı bir farklılık bulunmuĢ mesleki olgunluk ile babanın 

eğitim düzeyi arasında anlamlı farklılık bulunmuĢtur (p<;.05). Bu farklılığın 

hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak için Tukey B Testi yapılmıĢtır. Buna 

göre babaları lise ve üniversite mezunu olanlar ile ilkokul mezunu olanlar 

^asında, üniversite ve lise mezunu olanların lehine anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur, mesleki olgunluk ile okulda okunulan alanlar arasında anlamlı 

farklılık bulunmuĢtur ( p <;.01). Bu farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını 

bulmak izin Tukey B Testi yapılıĢtır. Buna göre fen bilimleri alanında okuyan 

öğrenciler ile sosyal bilimler ve Türkçe- matematik alanında okuyan öğrenciler 

arasında, fen bilimleri alanında okuyan öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur, mesleki olgunluk ile algılanan anne-baba tutumları arasında 

anlamlı farklılık bulunmuĢtur (pc.Ol). Bu farklılığın hangi gruplardan 

kaynaklandığını bulmak için Tukey B Testi yapılmıĢtır. Buna göre demokratik 

tutum gösteren filelerden gelen öğrenciler ile aĢırı koruyucu tutum ve tutarsız 

tutum gösteren ailelerden gelen öğrenciler arasında, demokratik tutum gösteren 

ailelerden gelen öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Mesleki 

olgunluk ile ailenin gelir düzeyi arasında anlamlı farklılık bulunmuĢtur (p<.01). 

Bu farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak için Tukey B Testi 

yapılmıĢtır. Buna göre gelir düzeyi zengin ve ortanın üstü olan ailelerden gelen 

öğrenciler ile gelir düzeyi orta ve ortanın altı olanlar arasında, gelir düzeyi zen-

gin ve ortanın üstü olanların lehine anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

Diğer değiĢken arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır (yaĢ, 

annenin mesleği, babanın mesleği). 

Denetim odağı ile bir iĢte çalıĢıp çalıĢmama arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur (p<.05). Bu farklılık çalıĢan öğrencilerin lehinedir. Yine denetim 

odağı ile mesleki rehberlik hizmeti alan ve almayan öğrencilerin mesleki 

olgunluk puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (p<.05). Bu 

farklılık mesleki rehberlik hizmeti almıĢ öğrencilerin lehinedir. Diğer 

değiĢkenler arasından anlamlı farklılık bulunamamıĢtır. (ÇalıĢma Ģekli- 

cinsiyet). Elde edilen istatistiksel değerler Tablo 3'de verilmiĢtir. 
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Tablo 3 

Bağımsız Grup t Testi Sonuçlan 

Denetim odağı ile annenin eğitim düzeyi arasında anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur (p<.01). Bu farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak 

için Turkey B Testi yapılmıĢtır. Buna göre anneleri lise ve üniversite mezunu 

olanlar ile ilkokul mezunu olanlar arasında, üniversite ve lise mezunu olanların 

lehine anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Denetim odağı ile babanın eğitim 

düzeyi arasında anlamlı farklılık bulunmuĢtur (p<.01). Bu farklılığın hangi 

gruplardan kaynaklandığını bulmak için Tukey B Testi yapılmıĢtır. Buna göre 

babaları lise ve üniversite mezunu olanlar ile ilkokul mezunu olanlar arasında, 

üniversite ve lise mezunu olanların lehine anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

Denetim odağı ile okulda okunulan alanlar arasında anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur (p<.01). Bu farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak 

için Tukey B Testi yapılmıĢtır. Buna göre fen bilimleri alanında okuyan 

öğrenciler ile sosyal bilimler ve Türkçe-matematik alanında okuyan öğrenciler 

arasında, fen bilimleri alanında okuyan öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. Denetim odağı ile algılanan anne-baba tutumları arasında anlamlı 

farklılık bulunmuĢtur (p<.01). Bu farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını 

bulmak için Tukey B Testi yapılmıĢtır, buna göre demokratik tutum gösteren 

aileden gelen öğrencileriyle aĢırı koruyucu tutum ve tutarsız tutum gösteren 

ailelerden gelen öğrenciler arasında, demokratik tutum gösteren ailelerden 

gelen öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Denetim odağı ile 

ailenin gelir düzeyi arasında anlamlı farklılık bulunmuĢtur (p<.05). Bu 

farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak için Tukey B testi yapıl-

mıĢtır. Buna göre gelir düzeyi zengin ve ortanın üstü olan ailelerden gelen 

öğrenciler ile gelir düzeyi ortanın altı ve dar gelir olanlar arasında, gelir düzeyi 

zengin ve ortanın üstü olanların lehine anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Yine 

 KarĢılaĢtırma 

Sonuçlan 

DeğiĢkenler N X Ss Sd t değeri p değeri 

Cinsiyet Erkek 439 11.64 3.87 781 0.55 

Kız 344 11.48 3.82 

Mesleki Rehberlik 

Hizmeti 

Evet 200 10.69 3.95 781 -3.66        P<.05 

Hayır 583 11.87 3.76 

Bir ĠĢte ÇalıĢıp ÇalıĢma 

Dur. 

Evet 353 11.86 3.75 781 1.96          P<.05 

Hayır 430 11.33 3.10 

ÇalıĢılan ĠĢte ÇalıĢma 

ġekli 

Ücretli 310 11.97 3.80 781 1.56 

ücretsiz 43 11.10 3.34 
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gelir düzeyi orta olan ailelerden gelen öğrenciler ile gelir düzeyi ortanın altı ve 

dar gelir olanlar arasında, gelir düzeyi orta olanların lehine anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. Denetim odağı ile annenin mesleği arasında anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur (p<.05). Bu farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak 

için Tukey B Testi yapılmıĢtır. Buna göre annesinin mesleği iĢçi olan öğrenci-

ler ile annesinin mesleği memur, serbest meslek, ev kadını olanlar arasında, 

annesinin mesleği memur, serbest meslek, ev kadını olanların lehine anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢtur. 

Diğer değiĢken arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır (yaĢ, 

babanın mesleği). 

TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

1- Öğrencilerin mesleki olgunluk puanlan ile denetim odağı puanları 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur (r = -48, P<.01). 

Mesleki olgunluk puanları yüksek olan öğrenciler; mesleki olgunluk 

puanlan düĢük olan öğrencilere göre daha içten denetimlidirler veya içten 

denetimli öğrencilerin mesleki olgunluk puanları, dıĢtan denetimli öğrencilerin 

mesleki olgunluk puanlarından daha yüksektir. 

Yurt dıĢında yapılan araĢtırmalarda bu araĢtırmanın sonucuna paralel 

sonuçlar bulunmuĢtur. 

Mcıntıe ve arkadaĢlarının (1978) yaptıkları bir araĢtırmada, mesleki 

olgunlukla denetim odağı arasında anlamlı bir iliĢki bulmuĢlar ve içten denetimli 

öğrencilerin mesleki olgunluk puanlarının, dıĢtan denetimli öğrencilerin mesleki 

olgunluk puanlanndan daha yüksek olduğu sonucuna varmıĢlardır. 

Yine Stebbing ve arkadaĢlarının (1983) yaptıkları bir araĢtırmada, 

mesleki olgunluğun en geçerli yordayıcısının denetim odağı olduğu 

bulunmuĢtur. 

Luzzo (1993), Goble-Thompson ve Glanstein (1976) yaptıkları 

araĢtırmalarda mesleki olgunluk ile denetim odağı arasında anlamlı bir iliĢki 

saptanmıĢtır. 

Meslek seçme aĢamasında olan öğrenciden beklenen mesleki olgunluk, 

bir meslekte karar kılma ve bu doğrultuda uygulamaya geçmesidir. Bu 

durumdaki öğrenci karar verirken bir takım faktörlerin etkisi altında kalacaktır. 

Örneğin, meslek seçme aĢamasına gelen öğrencilerin anne ve babaları 

kendilerinin giremedikleri mesleklere çocuklarını yönlendirmek istemektedirler 

ve bu konuda çocuğa baskı da yapmaktadırlar (Kulaksızoğlu, 1992:4). 

Yine öğrencinin yakın akrabaları ve arkadaĢları da öğrencinin seçeceği 

mesleğe karar vermesini etkilemektedirler veya öğrencinin kiĢilik 

özelliklerinden kaynaklanan nedenlerde meslek seçimini etkileyebilir. 
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Süper de (1957) mesleki olgunluk ile kiĢilik arasında bir iliĢkinin 

olduğunu söylemiĢtir. 

Denetim odağı kiĢinin davranıĢlarını, tepkilerini, duygularını 

yönlendirmede etkilidir. Bu nedenle içten ve dıĢtan denetimli olmak da bir 

kiĢilik özelliğidir. 

Ġçten ve dıĢtan denetimli olan kiĢiler birbirlerinden bir takım kiĢilik 

özellikleri ile ayrılırlar. Ġçten denetimli kiĢiler, daha bağımsız hareket ederler, 

çevreden, aileden gelen baskılara karĢı daha fazla baĢ etme gücüne sahiptirler. 

Engellemeler karĢısında daha yapıcı tepkiler ortaya koyarlar, kendi kendilerine 

karar verme gücüne sahiptirler. 

DıĢtan denetimli kiĢiler ise, dıĢ güçlerin esiri olurlar, kaygılıdırlar, 

kuĢkucudurlar, kolay etki altında kalırlar. 

Ġçten denetimlilik özelliği gösteren öğrencilerin meslek seçmek gibi karar 

verme aĢamalarında daha kolay, daha etkili ve daha isabetli kararlar 

verebildikleri söylenebilir. 

DıĢtan denetimlilik özelliği gösteren öğrencilerin ise karar verme 

aĢamalarında zorlandıkları, çevrelerinden gelen uyaranları dikkate aldıkları, 

kararsız bir tutum sergiledikleri, kaygılarının yüksek olduğu iddia edilmektedir 

(YeĢilyaprak, 1988 ve Dönmez, 1985). Bütün bunlar mesleki olgunluk ile 

denetim odağı arasında bir iliĢkinin çıkmasına neden teĢkil etmiĢ olabilir. 

2- öğrencilerin cinsiyetleri ile mesleki olgunluk puanları arasında anlamlı 

bir farklılık bulunmuĢtur (P<.05). AraĢtırma sonucuna göre, mesleki olgunluk 

puanları cinsiyete göre farklılık göstermektedir. Bu farklılık kız öğrencilerin 

lehinedir. Cinsiyet farklılığının temelinde cinsiyet rolleri bulunmaktadır. Kızlar 

buluğ dönemine erkeklere göre daha erken girerler ve erkeklere göre daha çabuk 

olgunlaĢırlar. Buna paralel olarak da kızlar, aile içinde bir takım iĢlerin 

yapılmasında sorumluluk almaktadırlar. Örneğin: sofranın hazırlanmasında, 

bulaĢıkların, çamaĢırların yıkanmasında, kardeĢleriyle ilgilenme gibi 

sorumluluklar alırlar. 

Bu açıdan bakıldığında kızlara yüklenen tüm bu sorumluluklar onlar için 

bir hayat tecrübesi olmakta, hayatta karĢılaĢacakları olaylara karĢı daha kolay ve 

isabetli tepkilerde bulunmalarını sağlamakta, davranıĢlarının ve duygularının 

erkeklere göre daha tutarlı ve olgun olmasına neden otamaktadır. Dolayısıyla 

meslek seçiminde gösterecekleri olgunluk da erkeklere göre daha yüksek 

olabilir. 

Akbalık'ın (1991) Akay'ın (1982) ve Uzer'in (1987) ayrı ayrı yaptıkları 

çalıĢmalarda mesleki olgunluğun cinsiyete göre farklılaĢtığını ve bu farklılığın 

da kızların lehine olduğunu bulmuĢlardır. Yurt dıĢında Crites'in (1969), 

Lunneborg'un (1978) ve Pound'un (1978) ayrı ayrı yaptıkları çalıĢmalarda da 

mesleki olgunluğun cinsiyete göre farklılaĢtığını ve bu farklılığın da kızların 

lehine olduğu bulunmuĢtur. 
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3- Öğrencilerin bir iĢte çalıĢıp çalıĢmamaları ile mesleki olgunluk 

puanları arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Süper ve Nevili (1988) 

yaptırılan bir araĢtırmalarında mesleki olgunluk ile bir iĢte çalıĢma arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Crites de (1971) mesleki olgunluğun 

geliĢiminin kronolojik yaĢla değil yaĢam tecrübesi ile ilgili olduğunu 

belirtmiĢtir. Bir iliĢkinin çıkmamasının, örneklemlerinin kendisinden 

kaynaklanabileceği gibi, eğitim öğretim dönemi içinde öğrencilerin bir iĢte 

çalıĢmayı tercih etmelerinin daha çok ekonomik destek sağlamaya yönelik 

olması ve çalıĢmak zorunda kalmalarından da kaynaklanabilir. 

4- Öğrencilerin mesleki rehberlik hizmeti alıp alması ile mesleki olgunluk 

puanlan arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (P<.05). 

AraĢtırma sonucuna göre, mesleki olgunluk puanları mesleki rehberlik 

hizmeti alıp almamaya göre farklılık göstermekte bu farklılık da mesleki 

rehberlik hizmeti almıĢ öğrencilerin lehinedir. Mesleki rehberliğin ana hedefi, 

öğrencilerin kiĢiliklerine, yeteneklerine, ilgilerine ve fiziksel özelliklerine uygun 

meslekler seçmelerinde yardımcı olmaktır. Bu amaçla yapılan grup 

çalıĢmalarının ve uygulanan testlerin dolaylı amaçlarından birisi de mesleki 

olgunluk düzeyinin yükseltilmesidir. 

Gerek yurt içinde (Kuzgun, Bacanlı, Usluer 1996) gerekse yurt dıĢında 

(Laskin ve Palma 1982) mesleki olgunluğun yükseltilmesi için yapılan 

araĢtırmalar, mesleki olgunluğu olumlu yönde geliĢtirdiğini göstermiĢtir. 

5- Öğrencilerin annelerinin ve babalarının eğitim düzeyleri ile mesleki 

olgunluk puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (P<.01). 

Bu farklılık gerek annenin gerek babanın eğitim düzeyi yükseldikçe buna 

paralel olarak da mesleki olgunluk puanlan da artmaktadır. 

6- Öğrencilerin okulda okudukları alan ile mesleki olgunluk puanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (P<.01). Yapılan Tukey Kramer Testi 

sonucunda bu farklılığın, Fen bilimleri alanında okuyan öğrenciler ile, sosyal 

bilimler ve Türkçe-matematik alanlarında okuyan öğrenciler arasında olduğu 

bulunmuĢtur. AraĢtırma sonucuna göre, fen bilimleri alanında okuyan 

öğrencilerin mesleki olgunluk puanlan, sosyal bilimler ve Türkçe-matematik 

alanında okuyan öğrencilere göre daha yüksektir. 

7- Öğrencilerin algıladıktan anne-baba tutumları ile mesleki olgunluk 

puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (P<.01). 

Yapılan Tukey Kramer testi sonucunda bu farklılığın, demokratik tutum 

gösteren ailelerden gelen öğrencilerle, baskıcı ve otoriter tutum gösteren 

ailelerden gelen öğrenciler arasında olduğu bulunmuĢtur. AraĢtırmamızın 

sonucuna göre, demokratik tutum gösteren ailelerden gelen öğrenciler, tutarsız, 

baskıcı ve otoriter tutum gösteren ailelerden gelen öğrencilere göre daha yüksek 

mesleki olgunluk göstermektedirler. Bunun yanında ailenin çocuklarına karĢı 

gösterdikleri tutumların, baskıcı ve otoriter tutumdan demokratik tutuma doğru  
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bir geliĢim göstermesine paralel olarak öğrencilerinde mesleki olgunluk puanlan 

yükselmektedir. Anne babanın meslek seçme aĢamasına gelmiĢ çocuğunun 

meslekler hakkındaki görüĢlerini, seçtiği meslek destekleyip desteklemesi anne 

babanın tutumları ile iliĢkilidir. Nitekim Kulaksızoğlu'da (1992:4) anne baba 

davranıĢtan veya tutumları ile çocukların geleceğe yönelik düĢünceleri arasında 

yakın bir iliĢkinin olduğunu söylemektedir. Demokratik tutum, tüm bu olumlu 

tutum ve davranıĢların geliĢmesinde en etkili tutum Ģeklidir. 

8- Öğrencilerin ailelerinin gelir düzeyleri ile mesleki olgunluk puanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (P<.01). Yapılan Tukey Kramer Testi 

sonucunda bu farklılığın, gelir düzeyi ortanın üstünde olan ailelerden gelen 

öğrenciler ile gelir düzeyi orta ve ortanın altında olan ailelerden gelen öğrenciler 

arasında olduğu bulunmuĢtur. 

AraĢtırma sonucuna göre, ailenin gelir seviyesi arttıkça buna paralel 

olarak öğrencilerin mesleki olgunluk puanlan da artmaktadır. Burada, öğrencinin 

eğitim imkanlarının artması, ailenin yaĢam koĢullarının yükselmesi, ekonomik 

imkansızlıkların kaygı yaratacak düzeyde olmaması, ekonomik seviyenin 

yükselmesine paralel olarak aile içindeki iliĢkilerin daha ılımlı ve demokratik bir 

atmosfere doğru bir değiĢim göstermesi öğrencinin üzerinde olumlu etkiler 

yaratacaktır. Bahar'ın (1993) ve Akbalık'ın (1991) ayrı ayrı yaptıkları 

araĢtırmalarında mesleki olgunluk düzeyi ile sosyo ekonomik düzey arasında 

anlamlı bir farklılık bulmuĢlar ve bu farklılığın, sosyo ekonomik seviyesi düĢük 

ailelerden gelen öğrenciler ile sosyo ekonomik seviyesi yüksek olan ailelerden 

gelen öğrenciler arasında olduğu ve bu farklılığın da sosyo ekonomik seviyesi 

yüksek olan öğrencilerin lehine olduğu bulunmuĢtur. Maynord ve Hansen'in 

(1970) ve Vnend'in (1969) ayn ayn yaptıkları araĢtırmalarında mesleki olgunluk 

düzeyi ile sosyo ekonomik düzey arasında anlamlı bir farklılık bulmuĢlar ve bu 

farklılığın, sosyo ekonomik seviyesi düĢük olan ailelerden gelen öğrenciler ile 

sosyo ekonomik seviyesi yüksek olan ailelerden gelen öğrenciler arasında 

olduğu ve bu farklılığın da sosyo ekonomik seviyesi yüksek olan öğrencilerin 

lehine olduğu anlaĢılmıĢtır. 

9- öğrencilerin annelerinin ve babalarının meslekleri ile mesleki olgunluk 

puanlan arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. 

10- Öğrencilerin mesleki rehberlik hizmeti alıp almamaları ile denetim 

odağı puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (Pc.Ol). AraĢtırma 

sonucuna göre mesleki rehberlik hizmeti almamıĢ öğrenciler, mesleki rehberlik 

hizmeti almıĢ öğrencilere göre daha dıĢtan denetimli oldukları söylenebilir. 

Öğrenci, mesleki rehberlik hizmeti alırken kendini tanır, yeteneklerinin, 

ilgilerinin farkına varır, bunun yanında mesleki rehberliğin bir boyutunu 

oluĢturan psikolojik danıĢma surecinde, gerek meslek seçiminde gerekse meslek 

seçimi süreci ile ilgili bir takım, davranıĢlarda ailesinin, çevresinin, 

arkadaĢlarının kendisi üzerindeki etkisinin boyutlarını görür ve bunun 

sonucunda da bağımsız düĢünmeye, kendi kendine karar vermeye doğru bir 

geliĢim gösterir, böyle bir geliĢim de öğrencinin içten denetimli olmasına neden  
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olabilir. Bunun yanında, bir danıĢmana kendi kendine mesleki rehberlik hizmeti 

almak için gitmek, böyle bir yardım için talepte bulunmak da içten de-

netimliliğin bir özelliği sayılabilir. 

11- Öğrencilerin aldıkları ana-baba tutumları ile denetim odağı puanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (P<.01). Yapılan Tukey Kramer Testi 

sonucunda bu farklılığın demokratik tutum gösteren ailelerden gelen öğrenciler 

ile tutarsız, aĢırı koruyucu baskıcı ve otoriter tutum gösteren ailelerden gelen 

öğrenciler arasında olduğu bulunmuĢtur. AraĢtırmamızın sonucuna göre 

demokratik tutum gösteren ailelerden gelen öğrenciler diğer gruplardan gelen 

öğrencilere göre daha içten denetimlidirler. Ailelerin çocuklarını yetiĢtirmede 

izledikleri tutumların demokratik tutuma doğru bir geliĢim göstermesine paralel 

olarak çocukların da dıĢtan denetimden içten denetime doğru bir değiĢim 

gösterdiği söylenebilir. Çocuğun eğitiminde çağdaĢ anlayıĢlar, çocuğun aile 

içinde kendisine değer verilen, eĢit söz hakkı tanınan birey olarak 

yetiĢtirilmesini savunmaktadır. Çocuk eğitiminde demokratik tutum olarak 

adlandırılan yetiĢtirilme tarzında, çocuk sevgi ile ele alınır ve kendisine içindi 

bulunduğu yaĢın özelliklerine göre davranılır. AĢırı himayeci, kol kanat geren 

bir davranıĢ gösterilmez. Yasaklamaların ağır bastığı ve fiziki güce dayalı 

cezalar verildiği bir tutum izlemez. Böyle bir aileden yetiĢen çocuklar daha 

erken yaĢta kendine güven kazanan, sebep sonuç iliĢkisini kurarak düĢünebilen, 

kendi hakkında daha sağlıklı karar verebilen bireyler olabilirler (Kulaksızoğlu. 

1992: 4). Yukarıdaki açıklamalardan anlaĢılacağı üzere demokratik aile 

ortamında yetiĢen çocuğun gösterdiği davranıĢ özellikleri ile içten denetimliliğin 

göstermiĢ olduğu özellikler örtüĢmektedir. Gerek bu nedenler, gerekse yurt 

içinde (YeĢilyaprak 1988) ve yurt dıĢında (Lefcourt. 1976) yapılan çalıĢmalar 

araĢtırmamızdan elde edilen sonucu destekler niteliktedir. 

12- Öğrencilerin ailelerinin gelir seviyeleri ile denetim odağı puanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (P<.05). Yapılan Tukey Kramer testi 

sonucunda bu farklılığın gelir seviyesi ortanın üstünde ve orta olan öğrencilerle 

gelir seviyesi ortanın altında olan öğrenciler arasında olduğu bulunmuĢtur. 

AraĢtırma sonucuna göre, gelir seviyesi yüksek ailelerden gelen öğrenciler, gelir 

seviyesi orta veya ortanın altında olan ailelerden gelen öğrencilere göre da içten 

denetimli oldukları söylenebilir. Ailelerin sosyo ekonomik düzeyleri 

yükseldikçe çocuklar da içten denetimliliğe doğru bir geliĢim göstermektedir, 

sosyo ekonomik düzeyin yüksek olduğu bir aile ortamında büyüyen çocuğun, 

arkadaĢları arasında kendine güveni artmakta, bir takım hayallerini düĢlerini 

gerçekleĢtirebilmekte, teknolojik geliĢmeleri, moda ve magazin dünyasındaki 

geliĢmeleri daha yakından takip etme imkanına sahip olmaktadır, dolayısıyla da 

entelektüel seviyesi diğer arkadaĢlarına göre daha yüksektir. Bunun yanında 

sosyo-ekonomik düzeyin düĢük olduğu aile ortamlarında büyüyen çocuklar ise, 

ekonomik sıkıntılar nedeniyle aile tarafından her hareketi kontrol edilir, her 

istediği yapılmaz, bunun yanında çevresindeki arkadaĢlarının imkânlarını  
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gördükçe onların yaĢam Ģartlarına baktıkça kendi kendine ezilip, arkadaĢları 

içinde geri plana atılmakta ya daha saldırgan bir tavır takınarak çeĢitli olumsuz 

davranıĢlarda bulunabilir. Tüm bu olumsuz Ģartlar ve özellikler dıĢtan denetimli 

bir kiĢinin özellikleri ile örtüĢmektedir. 

Aksoy'un (1992) ve Rotter'in (1963) yaptıkları araĢtırmalarında sosyo 

ekonomik düzey ile denetim odağı arasında anlamlı bir farklılık bulmuĢlardır. 

Bu sonuçlar araĢtırmanın sonuçlarını destekler niteliktedir. 

Öneriler 

1- Mesleki Olgunluk ile Denetim Odağı arasındaki iliĢkinin incelendiği 

çalıĢmalar Türkiye’de henüz yaygınlık kazanmamıĢtır. Bu araĢtırma konusunda 

yapılan ilk çalıĢmadır. Bu araĢtırmanın sonucunda mesleki olgunluk ile denetim 

odağı arasında bir iliĢkinin olduğu saptanmıĢtır. Fakat bu farklılığın hangi 

değiĢkenlerden kaynaklandığı bu çalıĢmanın sınırlılıklarını aĢtığı için 

araĢtırılmamıĢtır. Bu konu ile ilgili yapılacak çalıĢmalarda bu yönde 

araĢtırmaların yapılması önerilebilir. 

2- Kırsal bölgelerde okuyan kız ve erkek öğrenciler ile Ģehir 

merkezlerinde okuyan kız ve erkek öğrencilerin mesleki olgunluk düzeyleri 

açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığı ve bu farklılığın nedenlerinin üzerinde 

çalıĢmaların yapılması önerilebilir. Bunun ileriki aĢamalarında Türk 

öğrencilerinin mesleki olgunluk profillerinin bölgelere ve yörelere göre 

çıkarılması önerilebilir. Bunun yanında yapılacak olan araĢtırmaya paralel 

olarak da anne baba tutumları ile bölgenin veya yörenin geliĢmiĢlik düzeyi 

arasındaki iliĢkiye bakılabilir. 

3- Mesleki olgunluk üzerine yapılacak olan çalıĢmaların kültürler arası 

çalıĢmalar Ģeklinde düzenlenip çeĢitli toplumlardaki ve kültürlerdeki 

öğrencilerin mesleki olgunlukları ile Türk öğrencilerinin mesleki olgunlukları 

karĢılaĢtırılabilir. 

4- Yurt dıĢında çalıĢan ailelerin çocuklarının mesleki olgunlukları ile 

Türkiye'de okuyan çocukların mesleki olgunlukları karĢılaĢtırılıp aradaki 

farklılığın nedenleri üzerinde çalıĢmalar yapılabilir. 

5- Mesleğe yönlendirme veya mesleki rehberlik hizmetlerinin örgün 

eğitim içinde daha alt kademelere kaydırılması lise çağına gelmiĢ ve bir meslek 

seçmek zorunda kalan öğrencilerin mesleki olgunluklarının yükseltilmesinde 

olumlu sonuçlar doğuracaktır. 

6- Farklı gelir gruplarında bulunan ve bu gelir grupları içinde çalıĢan 

öğrencilerin mesleki olgunluk düzeylerinin karĢılaĢtırılmasına yönelik 

araĢtırmaların yapılması önerilebilir. 

7- Kırsal bölgelerde okuyan kız ve erkek öğrenciler ile Ģehir 

merkezlerinde okuyan kız ve erkek öğrencilerin denetim odağı açısından 

farklılaĢıp farklılaĢmadığı ve bu farklılığın nedenleri üzerinde çalıĢmaların 

yapılması önerilebilir.  



8- Türk kültürüne ve Türk insanının inanç sistemine uygun bir denetim 

odağı ölçeğinin geliĢtirilmesi ve bu yöndeki çalıĢmaların desteklenmesi 

önerilebilir. 

9- Lise öğrencilerin içten veya dıĢtan denetimlilik özellikleri dikkate 

alınarak çeĢitli mesleki rehberlik programları geliĢtirilmesi için çalıĢmaların 

yapılması önerilebilir. 

10- Örgün eğitimin alt kademelerinde mesleki rehberlik hizmetlerinin 

içeriği daha çok öğrencinin kiĢilik geliĢimine ve kendini tanımasına yardımcı 

olacak Ģekilde düzenlenmeli, bunun yanında anne ve babanın da meslekler ve 

meslek seçimi konularında bilinçlendirilmesini de içine alacak faaliyetlerin bu 

alt kademelere kaydırılması gerekmektedir. Tüm bunlar sağlıklı bir meslek 

seçiminin temelini teĢkil eden önemli öğelerdir. 

11- Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetlerinin okullarda 

yaygınlaĢtırılması gerekmektedir. Çünkü araĢtırmanın uygulama aĢamasında 

gidilen okulların %80'nin de ya rehberlik servisi yoktur ya da olsa bile bir takım 

olumsuz Ģartlardan dolayı yeterli ve etkili biçimde çalıĢmamaktadır. 

12- Gittikçe küreselleĢen ve küçülen dünyamızda insanlar, değiĢimlere 

ayak uydurabilmek ve geliĢen teknolojinin ortaya çıkardığı olumsuz Ģartlarla baĢ 

edebilmek için, nasıl aile hekimliği gibi önleyici kurumlar teĢvik ediliyorsa, aynı 

iĢlevi gören rehberlik ve psikolojik danıĢmanlık mesleği de teĢvik edilmeli, 

yaygınlaĢtırılmalı ve bu konuda eğitim veren kurumların daha iyi Ģartlarda 

eğitim vermeleri sağlanmalıdır. Çünkü örgün eğitimde okuyan gençlerin 

karĢılaĢtıktan problemlerin çözümünde, bunların büyümeden engellenmesinde, 

meslek seçimi gibi ülke için önemli olan konularda öğrencilere yerinde ve zama-

nında yardımlar yapabilmesi için rehberlik ve psikolojik danıĢmanlara ihtiyaç 

gün gittikçe artmaktadır. 

13- Yapılan araĢtırmalar ve bu araĢtırmanın sonuçlan göstermiĢtir ki, anne 

ve babaların eğitim düzeylerinin yükselmesi yine anne ve babının çocuk 

yetiĢtirmede takındıkla- n tutumların demokratik tutuma doğru geliĢim 

göstermesi hem mesleki olgunluğun hem de denetim odağının geliĢimini olumlu 

yönde etkilemektedir. 

Çocuğun geleceği ile ilgili tüm temeller aile içinde atılmakta ve aile 

içinde Ģekillenmektedir. Çocuğun nasıl yetiĢtirileceği, çocuk ile nasıl diyalog 

kurulacağı, dıĢ tehlikelerden nasıl korunacağı gibi konularda anne ve babaların 

eğitilmesi ve bu tür konularda eğitim seviyelerinin yükseltilmesi, geleceğimizi 

emanet edeceğimiz çocuklarımızın sağlıklı bir Ģekilde yetiĢtirilmesi için 

önemlidir. 

YetiĢkin eğitimin içine giren bu tür faaliyetlerin yapıldığı Halk Eğitim 

Merkezlerinin önemi bu açıdan bakıldığında bir kat daha artmaktadır. Türkiye'de 

sayıları 1000 civarında olan ve çoğu da yeterli uzman eleman olmaması 

nedeniyle etkili faaliyetlerde bulunamayan bu kurumlarda çalıĢacak elemanların 

yetiĢtirilmesi için Üniversitelerin bünyelerinde bulunan bölümlerin imkanlarının 

arttırılması ve buna paralel olarak yeni bölümlerin üniversite bünyelerinde 

açılması gerekmektedir. 
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